
GESTIONE URBANA TERRITORIALE   Cod. 6
Servizio Lavori Pubblici  

DETERMINAZIONE N.       1045 del  30/08/2016

 

Oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. 
50/2016  PER  L’AGGIUDICAZIONE  DELLE  OPERE  DI 
URBANIZZAZIONE ART. 21 N.T.A. P.R.G.C. – AMBITO 2A - AREE DI 
VIA OGGERO EX AREA CEMENTIFICI BARGERO – LOTTO N.1 - CUP: 
J37H15001500004 - APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  GESTIONE URBANA TERRITORIALE 

 

Premesso che con deliberazione Giunta Comunale n. 197 del 13.07.2016 è stato 
approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo  delle   “Opere  di  urbanizzazione  art.21 
N.T.A. P.R.G.C. – Ambito 2A - aree di via Oggero ex area cementifici Barbero – lotto 
n.1”,  per l’importo complessivo di € 150.000,00 IVA inclusa, di cui € 132.280,99 IVA 
esclusa a base di gara; 

Che con determinazione n. 871 del 22.07.2016 si è proceduto alla prenotazione di  
spesa  e  all’individuazione  del  sistema  di  gara,  da  affidarsi  tramite  procedura 
negoziata ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  b) D.Lgs. 50/2016, con il  criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016, determinato mediante 
ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;

Richiamato inoltre l’art. 38  D.Lgs. 50/2016 e rilevato che, fino all’entrata in vigore del  
sistema di  qualificazione delle  stazioni  appaltanti,  i  requisti  di  qualificazione sono 
soddisfatti  mediante  l’iscrizione  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti,  cui 
questo Comune è iscritto, sia in proprio, sia quale Centrale Unica di Committenza; 

Dato  atto  che  il  citato  art  36  comma  2  lett.  b)  e  c)  indica  quale  sistema  per 
l’individuazione degli operatori da invitare alla gara l’indagine di mercato o l’utilizzo di 
elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

Richiamata la  determinazione dirigenziale n.  1602 del  23 dicembre 2015 recante 
approvazione dell’elenco delle imprese da invitare alle procedure per l’esecuzione di  
lavori pubblici per l’anno 2016;  

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 808 dell’11 luglio 2016 recante 
approvazione dell’aggiornamento del suddetto elenco; 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



Dato atto che la nuova normativa introdotta dal D.Lgs. 50/2016 sostituisce di fatto 
alle procedure previste dall’articolo 125 D.lgs. 163/2006, le procedure individuate dal 
più volte citato articolo 36;

Ritenuto pertanto di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata in argomento, nel numero minimo di cinque, avvalendosi 
del suddetto elenco, assicurando comunque il criterio di rotazione degli inviti; 

Vista la deliberazione 163/2015 dell’  Autorità Nazionale Anticorruzione, con cui si  
precisa che gli obblighi di contribuzione gravano a carico delle Stazioni Appaltanti  
quando l’importo a base di gara è pari o superiore a 40.000 euro, mentre a carico dei 
concorrenti quando l’importo a base di gara è pari o superiore a 150.000 euro;

Ritenuto  di  doversi  approvare  la  lettera  invito  allegato  A) alla  presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, in quanto conforme a 
tutte le disposizioni di legge vigenti in materia;
 
Dato atto che la lettera invito reca in allegato il  disciplinare di gara e i modelli  di 
autocertificazione necessari per la partecipazione alla gara stessa;

Richiamato  il  Comunicato  del  Presidente  A.N.A.C.  del  4  maggio  2016  in  cui  si 
precisa che, anche alla luce del nuovo quadro normativo vigente, è ancora attuale 
l’utilizzo del  sistema AVCPass per la verifica dei requisiti dei concorrenti e dato atto 
pertanto che è previsto negli atti di gara di ricorrere a tale sistema per la verifica dei 
requisiti;

Visti  gli  atti  relativi  alla  presente  procedura  di  affidamento  predisposti  dall’Ufficio 
Contratti del Comune;

DETERMINA

1. di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 
per  l’aggiudicazione  delle  “opere  di  urbanizzazione  art.21  N.T.A.  P.R.G.C.  – 
ambito 2A - aree di via Oggero ex area cementifici Bargero” – lotto n.1,  con il 
criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  4  D.Lgs.  50/2016, 
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;

 
2.  di  approvare  la  lettera  invito,   Allegato  A) alla  presente  determinazione  per 

costituirne parte integrante e sostanziale, per un importo a base di gara pari a  € 
132.280,99 IVA esclusa, di cui € 3.275,95 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso;

3. di dare atto che l’invito dovrà essere inviato ad almeno cinque operatori economici 
inclusi nell’elenco delle imprese approvato con determinazioni dirigenziali n. 1602 
del 23  dicembre 2015 e n. 808 dell’11 luglio 2016, nel rispetto del  principio di 
rotazione;

4. di dare atto altresì che la presente determina:
· va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;

 



Addì,  30/08/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Gestione Urbana Territoriale

  Filippo Ciceri / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: Geom. Mario TABUCCHI
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 


